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Введение

Актуальность выбранной темы обусловлена тем, что после того как

мировая экономика частично восстановилась после пошатнувшего ее мирового

экономического кризиса 2008 года, мировое сообщество пришло к выводу о

необходимости переосмысления института секьюритизации, которая, в свою

очередь, являлась одним из самых распространенных в банковской системе

инструментов финансирования (а также хеджирования финансовых рисков) с

конца 80-х гг. XX в. Осознание необходимости такого переосмысления после

событий 2008 г. было вызвано во многом распространенной позицией о

наличии взаимосвязи между мировым финансовым кризисом и использованием

инструментов секьюритизации1, в частности, неконтролируемого применения

collateralized debt obligations (CDO), в результате которого образовался так

называемый «мыльный пузырь» из необеспеченных ипотечных активов.

Однако названные события призвали мировое сообщество не отказаться

от использования такого универсального средства финансирования как

секьюритизации, а инициировать процесс усовершенствования правового

регулирования данного инструмента.

Эта тенденция была воспринята и в России, при этом в нашей стране как

тогда, так и сейчас данный институт не развит на законодательном уровне в

достаточной мере. Так, до 1 июля 2014 г. в Российской Федерации регулятивно

предусматривалась секьюритизации исключительно тех требований, которые

обеспечены ипотекой. Такая секьюритизация регулировалась положениями

Федерального закона от 11 ноября 2003 г. № 152-ФЗ «Об ипотечных ценных

бумагах»2 (далее – «Закон об ИЦБ»). Однако принятые в 2013 г. комплексные

поправки в законодательные акты РФ обеспечили возможность

структурирования неипотечной секьюритизации по российскому праву. Ниже

представлены некоторые из нововведений предложенных Федеральным

1 What role did securitization play in the U.S. subprime mortgage crisis? [Электронный ресурс] // URL:

https://www.investopedia.com/ask/answers/041515/what-role-did-securitization-play-us-subprime-mortgage-crisis.asp

(дата обращения : 30.02.2019).
2 Об ипотечных ценных бумагах : федер. закон от 11 нояб. 2003 г. № 152-ФЗ [Электронный ресурс] // Собр.

законодательства Рос. Федерации. 2003. № 46 (ч. 2). Cт. 4448. СПС

ант Плюс.

https://www.investopedia.com/ask/answers/041515/what-role-did-securitization-play-us-subprime-mortgage-crisis.asp
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законом от 21 декабря 2013 г. № 379-ФЗ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Российской Федерации» 3 (далее – «Закон о

секьюритизации»4):

− законодательно закреплены особенности создания, реорганизации,

ликвидации и правового положения специализированных обществ,

применяемых в неипотечной секьюритизации: специализированного

финансового общества (далее – «СФО») и специализированного

общества проектного финансирования (далее – «СОПФ»);

− усовершенствованы положения касательно защиты прав владельцев

облигаций, обеспеченных залогом денежных требований (в том числе по

тем, которые возникнут в будущем);

− предусмотрены особенности процедуры банкротства

специализированных обществ и др.

Иные, принимаемые в последнее время нормативные акты, также

свидетельствуют о перспективности применения данного института, в

частности, для целей проектного финансирования. Так, Федеральный закон от

31 декабря 2017 г. № 486-ФЗ «О синдицированном кредите (займе) и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»5 (далее

– «Закон о синдицированном кредите») открывает дополнительные

возможности использования секьюритизации для привлечения финансирования

через использование в проектах синдицированного кредитования, на основе

поступлений по которому, среди прочего, возможно выделение пула активов

для секьюритизации.

Кроме того, по мнению автора настоящей работы, актуальность

выбранной темы обусловлена действующими и все более усиливающимися

экономическими санкциями в отношении российских компаний, в том числе в

3 О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации : федер. закон от 21 дек.

2013 г. № 379-ФЗ [Электронный ресурс] // Собр. законодательства Рос. Федерации. 2013. № 51. Ст. 6699. СПС

«КонсультантПлюс».
4 Суслов Р.Э. Неипотечная секьюритизация в России: есть ли будущее? [Электронный ресурс] // Банковское

обозрение. 2015. №1/ 1 полугодие. СПС «КонсультантПлюс».
5 О синдицированном кредите (займе) и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации : федер. закон от 31 дек. 2017 г. № 486-ФЗ [Электронный ресурс] // Собр. законодательства Рос.

Федерации. 2018. № 1 (ч.1). Ст. 70. СПС «КонсультантПлюс».
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отношении кредитных организаций. Так, при невозможности зарубежных

инвесторов ввиду санкций заключать сделки с российскими банками,

проведение секьюритизации по фактической купле-продаже через создание

проектной компании (special purpose vehicle) в иностранной юрисдикции может

позволить избежать привлечения инвесторов к ответственности за нарушение

санкционного режима.

Другой не менее важной чертой настоящей работы является и то, что

фокус исследования сосредоточен именно на применении института

секьюритизации в инфраструктурных проектах как способа привлечения

финансирования. Как будет указано далее в настоящей работе, развитие

инфраструктуры является сегодня одним из ключевых элементов внутренней

политики нашего государства, так как именно всестороннее развитие

инфраструктуры в социальной, транспортной, промышленной и иных сферах

является залогом успешного прироста экономики. При этом именно недостаток

финансирования является одним из наиболее проблемных вопросов для

успешного развития инфраструктуры. Представляется, что для исправления

этого недостатка необходимо изобретение инновационных подходов

финансирования, в том числе применение новых или модифицированных

финансовых механизмов (включая создание и (или) совершенствование их

правового регулирования).

Именно секьюритизация, применяемая в рамках финансирования

соответствующих проектов, по нашему мнению, может стать одним из

действенных инструментов для достижения указанной цели по развитию

инфраструктуры.

Принимая во внимание постепенное развитие законодательной базы

секьюритизации, равно как и нарастание интереса к ней потенциальных

инвесторов и кредитных организаций, все названное потребует наличия

достаточной правовой определенности в понятийном аппарате, а также

комплексного правового регулирования соответствующих институтов,
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позволяющего осуществлять выбор наиболее подходящих для участников

рынка моделей при структурировании инвестиционных проектов.

Учитывая названные обстоятельства, выбранная для исследования тема –

актуальна, так как, c одной стороны, в рамках изучения проблемы

секьюритизации, как таковой, преследует следующие цели:

1) Рассмотреть основные, представленные в экономической и

юридической науке, подходы к понятию секьюритизации.

2) Выявить, какое из предлагаемых в литературе определений

секьюритизации наиболее системно отражает признаки, содержание и цели

применения секьюритизации, а также предложить определение, учитывающее в

должной мере особенности секьюритизации инфраструктурных проектов.

3) Раскрыть основные виды секьюритизации и критерии их

разграничения.

С другой стороны, в рамках настоящей работы автором поставлена цель

по изучению существующих и предложению новых подходов в вопросе

правового регулирования применения секьюритизации для финансирования

инфраструктурных проектов, а именно:

1) Рассмотреть существующие в науке позиции, а также предложить

собственный подход к определению понятия инфраструктурных проектов.

2) Определить юридические предпосылки применения

секьюритизации в инфраструктурных проектах.

3) Отразить особенности существующего правового регулирования

ключевого элемента секьюритизации – специализированного общества (далее

– «SPV», «специализированное общество»), а также высказать предложения

по совершенствованию соответствующего регулирования.

Объектом исследования являются общественные отношения,

складывающиеся в процессе осуществления секьюритизации прав требования,

возникающих в результате реализации инфраструктурных проектов.

Предмет исследования составляют отечественные и зарубежные

доктринальные источники, нормы гражданского законодательства Российской
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Федерации, законодательства о рынке ценных бумаг и законодательства о

государственно-частном партнерстве, а также диссертационные исследования

ученых, занимающихся вопросами секьюритизации и проектного

финансирования.

Методологической основой изучения являются общенаучные методы

познания – анализ, синтез, исторический метод, а также специальные методы

исследования – формально-юридический, сравнительно-правовой методы.

Научно-теоретическую базу исследования составляют труды

отечественных и зарубежных ученых и авторов.

При написании настоящего диссертационного исследования были

изучены труды следующих ученых: Х. П. Бэра, Ж. Ж. де Вриз Роббе, Поля

Али, С. Л. Шварца, Н. В. Александровой, А. Ю. Бушева, А. В. Белицкой, С. А.

Белозерова, А. А. Лупырь, А. Ю. Рачкевич, И. А. Алексеевой, Ю. Е. Туктарова,

Е. Ю. Горлиной, М. В. Кондрацкой, Т. И. Афанасьевой, А. А. Владыкина и др.
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Глава 1. Понятие и основные виды секьюритизации

С начала 80-х гг. XX в. на международных рынках капитала имели место

существенные изменения, которые, в том числе характеризовались замещением

классического банковского кредитования финансированием, основанным на

эмиссии ценных бумаг. В первую очередь крупные потенциальные заемщики,

решая задачу рефинансирования существующих обязательств и удовлетворения

вновь образующихся потребностей в финансировании существующих

обязательств, начали напрямую обращаться к потенциальным инвесторам,

которые были готовы осуществлять кредитование без рыночных посредников в

виде банков. Путем выпуска ценных бумаг кредитоспособные транзакционные

компании, имеющие безупречную кредитную историю привлекали

финансирование непосредственно на рынке капиталов. Таким образом,

изменение рамочных условий деятельности способствовало возникновению

секьюритизации 6 . Кредитные организации, действующие в качестве

классических посредников на рынках денежного предложения и спроса,

перестали выступать кредиторами и нести соответствующие риски, а

трансформировались в некое промежуточное звено в прямых отношениях

«должник-кредитор», складывающихся на рынке обращаемых долговых

обязательств. Такая тенденция, предполагающая утрату банковским сектором

роли главного финансового посредника повсеместно обозначается термином

«дезинтермедиация».

Как следствие, указанное смещение рынка заимствований от

классического банковского кредитования в направлении финансирования на

обезличенном денежном рынке и рынке капиталов посредством эмиссии

ценных бумаг было названом термином «секьюритизация» (секьюритизация в

широком смысле)7.

6 Бэр Х. П. Секьюритизации активов: секьюритизация финансовых активов – инновационная техника

финансирования банков / Х. П. Бэр: пер. с нем. [Ю.М. Алексеев, О.М. Иванов]. М.: Волтерс Клувер, 2006. С.

22.
7 Бэр Х. П. Там же.
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При этом необходимо отметить, что несмотря на указание многих

авторов на 70-ые гг. XX в.8 как на время зарождения секьюритизации, согласно

мнению иных авторов развитие данного инструмента имело уже место в 70-ые

годы XIX в. и выражалось в небанковских формах ипотечного кредитования9.

При этом для целей настоящей работы автор оперирует понятием

секьюритизации в узком смысле, представляющей собой подвид группы видов

финансирования, в основе которых лежат выделенные балансовые активы. Так,

изначальной и основной идеей секьюритизации в узком смысле являлось

списание активов с баланса юридического лица или иного субъекта

экономических отношений (создание обособленного имущественного

комплекса) и рефинансирование последних через эмиссию ценных бумаг

(использование указанного имущественного комплекса в качестве обеспечения

по ценным бумагам) на международном денежном рынке и рынке капиталов10.

§ 1.1. Понятие секьюритизации в экономике и праве

В рамках изучения подходов к понятию секьюритизации в российской

экономической науке следует отметить следующее.

А. Ю. Рачкевич, И. А. Алексеева рассматривают три возможных

определения секьюритизации и указывают, что наиболее распространенным

представляется подход, согласно которому секьюритизация – это некая

совокупность последовательных действий 11 . В рамках указанного подхода

авторы отмечают три группы определений, встречающихся в литературе и

отличных друга по критерию связанности секьюритизации с тем или иным

процессом. В первом случае имеет место ассоциирование секьюритизации со

сделкой по продаже собственником части активов третьему лицу (М. Бaбичeв,

O. Трoхoва). В рамках второй группы предлагается отождествление

8 См.: Ruchard W. Gorvett. Insurance securitization: the development of a new asset class // Casualty Actuarial Society

“Securitization risk”. Discussion Paper Program. 1999 (без указания страниц); Lindner P. and Blankenheim J.

Securitization: Lessons Learned and the Road Ahead // IMF Working Pape WP/13/255. 2013. P.8.
9 Полонецкая Е. В. Развитие института секьюритизации // Корпоративное право: актуальные проблемы: сб.ст.

М., 2015. C. 123.
10 Бэр Х. П. Указ. соч. С. 27.
11 Рачкевич А. Ю., Алексеева И. А. Секьюритизация: характерные признаки и определения // Деньги и кредит.

2008. № 8. С. 22.
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секьюритизации с выпуском ценных бумаг, имеющих определенные активы в

качестве обеспечения (Л. Гаврилова, Л. Стебенев, В. Селюков). В третьей

группе определений секьюритизация представляется как совокупность

процессов, таких как продажа активов, эмиссия ценных бумаг, создание SPV,

произведение выплат инвесторам из этих средств и т.д. (Н. Александрова и др.).

Иной имеющийся в литературе подход сводится к тому, что под

секьюритизацией понимается именно преобразование каких-либо активов в

ценные бумаги (И. Бланк, П. С. Роуз и др.).

И наконец, ученые также трактуют содержание рассматриваемого

понятия через имеющиеся цели отдельных субъектов, участвующих в

секьюритизации. Например, по мнению Туктарова Ю. Е., «секьюритизация –

это вид рефинансирования, особенность которого состоит в том, что при его

осуществлении расчет делается на ресурсы фондового рынка»12.

Учитывая наличие множества форм структурирования секьюритизации, а

также отсутствие единообразия взглядов на природу секьюритизации,

представляется необходимым определить основные признаки данного

института.

Так, А. Ю. Рачкевич, И. А. Алексеева выделяют следующие характерные

черты секьюритизации:

− выпуск ценных бумаг;

− выплаты по выпускаемым в ходе секьюритизации ценным бумагам

осуществляются из средств, поступающих от специально

определенных активов (денежных требований или ценных бумаг,

удостоверяющих их);

− наличие связи между выпускаемыми ценными бумагами и активами,

используемыми для их обслуживания.

При этом, рассматривая вопрос, какая из представленных позиций

наиболее точно отражает экономическую сущность секьюритизации,

необходимо отметить следующее.

12 Туктаров Ю. Е. Основные идеи ипотечных ценных бумаг // Рынок ценных бумаг. 2004. № 5. С. 65.
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Среди вариаций первого подхода наиболее выдержанной представляется

позиция, согласно которой секьюритизация рассматривается как некая

процедура привлечения активов с целью выпуска и обслуживания ценных

бумаг, так как данная модель содержит в себе три названных выше признака

секьюритизации. Отрицательной чертой данного подхода, в свою очередь,

является презюмирование рядом авторов 13 необходимости наличия

специализированного общества, тогда как на практике встречается такое

структурирование секьюритизации, когда собственник активов и выступает в

роли эмитента.

В рамках второго подхода сомнительным представляется вывод о том,

что при секьюритизации актив трансформируется в ценные бумаги, тогда как, в

действительности, он используется в качестве средства обеспечения, либо в

качестве базового риска для хеджирования, либо передается в доверительное

управление.

С третьим подходом к определению секьюритизации также достаточно

трудно согласиться, так как он не содержит в себе существенных признаков

секьюритизации, хотя в нём и используется такая категория как цель

использования данного механизма.

Е. Ю. Горлина, свою очередь, выделяет две большие группы определений

секьюритизации:

− определения, которые характеризуют секьюритизацию как способ

«превращения» не обращаемых активов в обращаемые посредством

рынка капиталов;

− определения, описывающие поэтапный механизм процесса

секьюритизации14.

Необходимо отметить и позицию некоторых иностранных специалистов.

Так, Г. Б. Гортон и Э. Мэтрик указывают, что секьюритизация представляет

собой процесс, в рамках которого кредиты (имеются ввиду права требования по

13 Александрова Н. В. Понятие и виды секьюритизации активов // Финансы и кредит. 2007. № 5. С. 27.
14 Горлина Е. Ю. Моделирование секьюритизации банковских активов в Российской Федерации: дисс. … канд.

экономич. наук / М., 2013. С. 16-17.
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кредитным договорам), до этого удерживаемые до момента погашения на

балансе финансового посредника, обращаются на рынках капитала15. При этом

С. Л. Шварц полагает, что в основе секьюритизации лежит цель по

привлечению недорогостоящего финансирования с рынков капитала путем

отделения всех или части прав требований оригинатора от связанных

последним рисков16. Указанные определения также не отражают в полной мере

особенности рассматриваемого института, акцентируя внимание на отдельных

его элементах.

Автор настоящей работы согласен с позицией Кондрацкой М. В.,

согласно которой названные группы определений в целом предлагают весьма

узкое понимание секьюритизации, которые отражают лишь отдельные свойства

данного института17. Принимая во внимание комплексный и многосторонний

характер рассматриваемого института, более точно описывающими содержание

секьюритизации представляются такие определения, которые отражают, с

одной стороны, содержание секьюритизации как финансовой техники, а, с

другой, указывают на цель ее применения, а также на используемые при этом

юридические конструкции.

Учитывая названые обстоятельства, наиболее целостным в рамках

экономической науки представляется определение, согласно которому

«секьюритизация активов – это нормативно регламентируемая финансовая

техника, позволяющая кредитору рефинансировать свою деятельность и

распределять риски между различными участниками сделки путем выпуска

ценных бумаг, обеспеченных потоком платежей, генерируемых обособленным

пулом финансовых активов». 18 При этом, как было указано ранее, под

обособленностью пула активов не должна пониматься только передача такого

15 Gorton G., Metrick A. Securitization [Electronic resource] // Prepared for the Handbook of the Economics of

Finance, edited by G. Constantinides, M. Harris and R. Stulz. 2011. P.4. URL: https://ssrn.com/abstract=1909887 (дата

обращения : 20.03.2018).
16 Schwarcz S. L. The alchemy of asset securitization // Stanford journal of law, business, and finance. Vol. 1. P. 136.

1994.
17 Кондрацкая М. В. Правовое обеспечение интересов инвесторов при секьюритизации активов: дисс. … канд.

юридич. наук. М., 2017. С. 16.
18 Белозеров С. А., Лупырь А. А. Современный механизм секьюритизации активов: экономическое содержание

исходных категорий // Финансы и кредит. 2010. № 29. С. 13.
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пула в SPV, так как в отдельных моделях секьюритизации активы могут

обособляться на балансе оригинатора (балансовая секьюритизация).

Далее перейдем к определению понятия секьюритизации с точки

зрения права.

Одним из предлагаемых Ю. Е. Туктаровым определений секьюритизации

является выражение ее через систему норм, направленных на снижение

правовых и экономических рисков, возникающих при рефинансировании

денежных требований путем размещения ценных бумаг19.

Тогда как по мнению Т. И. Афанасьевой «секьюритизация – это сделка,

при которой юридическое лицо непосредственно или через другое юридическое

лицо приобретает права требования по однородным денежным обязательствам

третьих лиц и выпускает ценные бумаги, исполнение обязательств по которым

зависит от исполнения обязательств указанными третьими лицами»20.

Несмотря на то, что указанное определение во многом отражает

содержание института секьюритизации, мы не можем согласиться с позицией о

том, что данной институт представляет собой сделку. Учитывая, что выпуск

ценных бумаг состоит из нескольких юридических фактов, тогда как сама

эмиссия является лишь одним из элементов секьюритизации, следует сделать

вывод о том, что секьюритизация является скорее юридическим составом, то

есть совокупностью юридических фактов, необходимых для наступления

определенных юридических последствий21.

А. Ю. Бушев, в свою очередь, предлагает определение, согласно

которому секьюритизация представляет собой формирование особого

имущественного комплекса за счет объединения в нем преимущественно прав

требования с последующим использованием такого консолидированного актива

в качестве обеспечения исполнения обязательств, удостоверенных ценными

бумагами, размещаемыми среди множества лиц с целью привлечения

19 Туктаров Ю. Е. Секьюритизация и инвестиционные фонды // Рынок ценных бумаг. 2005. №16. С. 16.
20 Афанасьева Т. И. Правовой режим ипотечных ценных бумаг: вопросы теории и практики: дисс. … канд.

юрид. наук. Иркутск, 2008. С. 55.
21 См. Красавчиков О. А. Юридические факты в советском гражданском праве. М.: Государственное

издательство юридической литературы, 1958. С. 54.
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денежных средств 22 . В данном случае предлагается квалификация

секьюритизации как «комплекса мер и правовых институтов» 23 , что также

подтверждает обоснованность позиции о том, что секьюритизация не является

сделкой.

Отметим, что рассматриваемый термин встречается в нормативных актах

Центрального Банка. Так, в соответствии с Положением Банка России «О

порядке расчета кредитными организациями величины рыночного риска» под

ценными бумагами, являющимися инструментами секьюритизации,

понимаются ценные бумаги, исполнение обязательств, по которым

обеспечивается полностью или частично поступлениями денежных средств от

находящегося в залоге актива (активов), не являющегося (являющихся)


[…]


/ концедентом и финансирующими проект кредитными организациями.

Как представляется, законодатель убежден в действенности и

перспективности данного института, в связи с чем, как указывалось ранее, в

Дорожную карту (См. § 1.3 главы 1) и была включена такая мера как

устранение препятствий для использования СОПФ. Кроме того, по указанию

экспертов, уже имели место попытки финансирования проектов путем

предоставления займа проектной компании под залог ее активов с

использованием именно специализированного общества проектного

финансирования86.

Следовательно, для целей стимулирования применения в инвестиционной

деятельности СОПФ, а также развития секьюритизации инфраструктурных

проектов, в целом, по нашему мнению, необходимо осуществить точечную

корректировку регламентации деятельности СОПФ, с учетом названных выше

рекомендаций. Кроме того, применение или неприменение указанного

инструмента напрямую связано с количеством ГЧП проектов как таковых, и

недостаточное, на наш взгляд, внимание рынка к более сложным, нежели

простое кредитование, инструментам финансирования проектов может быть

обусловлено малым количеством значимых инфраструктурных проектов в

целом.

§ 2.3. Правовые институты, направленные на снижение риска банкротства

специализированных обществ

Представляется необходимым также остановиться на такой ключевой

особенности SPV как наличие защищенности от риска банкротства, с одной

стороны, и наличие особенностей самой процедуры банкротства таких лиц, с

другой. Данный вопрос является существенным ввиду того, что SPV выступает

86 Мурыгин А. Там же. С. 53.
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в роли юридического лица, на баланс которого передаются активы по проекту,

и которому надлежит осуществлять исполнение по эмитированным облигациям

перед инвесторами. Следовательно, сам правовой статус и условия

деятельности SPV должны предоставлять инвесторам определенные гарантии

исполнения обязательств по ценным бумагам, выпущенным SPV.

Прежде всего, остановимся на вопросе об упрощенном характере

рассмотрения дела о банкротстве таких компаний. Согласно ст. 230.2 Закона

РФ «О несостоятельности (банкротстве)» от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ87

восстановительные процедруы (наблюдение, финансовое оздоровление и

внешнее управление) не подлежат применению при банкротстве

специализированных обществ. При этом, полагаем возможным согласиться с

оправданностью данной меры, ввиду того, что, целевая правоспособность не

позволяет допустить увеличение количества активов СОПФ, по отношению к

тем, которые были переданы инициатором, следовательно, восстановительные

процедуры заведомо не смогут привести к требуемым результатам.

При рассмотрении вопроса о банкротстве проектных компаний обычно

выделяют два риска признания SPV несостоятельным: риск добровольного

банкротства по заявлению самого должника и риск признания такой компании

несостоятельной по заявлению кредиторов должника88.

Защищенность компании специального назначения от инициирования

банкротства со стороны ее кредиторов обусловлена прежде всего ограничением

ее правоспособности, которая снижает общее количество потенциальных

кредиторов, и следовательно, уменьшает риск заключения сделок,

противоречащих интересам инвесторов по облигациям SPV. Несмотря на то,

что как было указано ранее регламентированная в законодательстве

правоспособность СОПФ является менее ограниченной по сравнению с таковой

у СФО, все же уставом компании предмет и (или) виды деятельности СОПФ

могут быть дополнительно ограничены по сравнению с соответствующими

87 О несостоятельности (банкротстве): федер. закон от 26 окт. 2002 г. № 127-ФЗ [Электронный ресурс] // Собр.

законодательства Рос. Федерации. 2002. № 43. Ст. 4190. СПС «КонсультантПлюс».
88 Семикова Л. Е., Туктаров Ю. Е. Управление риском банкротства в финансовых сделках // Частное право и

финансовый рынок: Сборник статей. М. 2011. № 1. С. 169-217.
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положениями законодательства (абз. 3 п. 2 ст. 15.1 Закона о рынке ценных

бумаг). Как и для определения правовой природы специализированных

обществ в целом, так и для решения проблемы снижения риска банкротства,

вопрос о правоспособности таких обществ представляется наиболее

существенным.

На снижение риска банкротства также влияет и порядок создания СОПФ

и СФО, который допускает только учреждение таких обществ без возможности

их создания путем реорганизации других SPV или иных юридических лиц (п.1

ст. 15.2 Закона о рынке ценных бумаг). При этом оплата уставного капитала

допускается только c использованием денежных средств, что ограничивает

риск злоупотреблений со стороны учредителей SPV, использующих для оплаты

уставного капитала имущество, оценка которого не соответствует

действительности или которое в реальности отсутствует в распоряжении такого

лица. Также, законодательно предусмотрен запрет уменьшения уставного

капитала СОПФ или СФО (п.2 ст. 15.2 Закона о рынке ценных бумаг). Таким

образом, все из указанных особенностей порядка создания специализированных

обществ позволяют говорить об определенной ограниченности риска

банкротства с точки зрения исключения факторов, которые заведомо могли бы

привести к неблагоприятному финансовому состоянию общества.

Кроме того, действенным инструментом защиты от банкротства является

возможность ограничить в договоре право кредиторов специализированного

общества на подачу соответствующего заявления в арбитражный суд

наступлением определенного обстоятельства или завершением определенного

срока (п. 2 ст. 230.1 и п. 1 ст. 230.5 Закона о банкротстве). Указанная

возможность распространяется и на владельцев облигаций такого SPV, чье

право на подачу заявления о банкротстве может быть ограничено в условиях

эмиссии. Указанный механизм был заимствован из английского права и

именуется “non-petition”. Судебная практика в отношении применения данного

механизма до сих пор не была сформирована, в связи с чем, мы не можем
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спрогнозировать отношение арбитражных судов к условиям и порядку

применения данной нормы.

Существенным моментом является и то, что для подачи заявления о

банкротстве необходимо проведение общего собрания владельцев облигаций

SPV-должника. Так, для подачи представителем владельцев облигаций

заявления о признании SPV банкротом необходимо соответствующее решение

общего собрания владельцев облигаций. Более того, в случае, если

производилось несколько выпусков облигаций, то заявление о банкротстве

подается представителем владельцев облигаций старшего транша, тогда как

мнение владельцев облигаций младшего транша может не учитываться для

указанных целей (п. 1 ст. 230.1 и п. 1 ст. 230.5 Закона о банкротстве). Такое

регулирование дополнительно охраняет интересы инвесторов, хотя и допускает

игнорирование интересов владельцев облигаций младшего транша.

Некоторые авторы обращают внимание на такую важную особенность,

позволяющую смягчить последствия признания специализированного общества

банкротом, как запрет наличия штата сотрудников, что приводит к отсутствию

кредиторов второй очереди (п. 2 ст. 134 Закона о банкротстве), требования

которых подлежат удовлетворению преимущественно по отношению к

владельцам облигаций, эмитированных обществом, в отношении которого

инициирована процедура банкротства 89 . Однако, как было указано выше,

данное ограничение по общему правилу не распространяется на СОПФ,

следовательно, в случае его банкротства указанный риск сохраняется.

С другой стороны, в законодательстве был закреплен механизм “limited

recourse”, позволяющий защитить интересы части кредиторов по облигациям

СОПФ и СФО, когда указанное общество используется для реализации

нескольких проектов секьюритизации (в отношении СОПФ – секьюритизаций в

рамках инфраструктурных проектов). Суть данного механизма заключается в

том, что договор SPV с кредитором или условия выпуска облигаций могут

содержать положения, согласно которым даже в случаях, когда после

89 См. Кондрацкая М. В. Указ. соч. C. 102.
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реализации залогового обеспечения или иного обеспечения по облигациям,

требования кредиторов не были удовлетворены ввиду недостаточности

обеспечения, данные требования в любом случае будут считаться погашенными

(п. 8 ст. 15.1 Закона о рынке ценных бумаг и ч. 5 ст. 8 Закона об ИЦБ). При

этом проблема применения указанного механизма заключается в том, что

соответствующее правовое регулирование не ограждает кредиторов от риска

наложения на все счета SPV, используемые для обращения денежных средств

по нескольким проектам секьюритизации, ареста в рамках рассмотрения дела о

взыскании денежных средств кредитором по облигациям, выпущенным для

целей лишь одной из секьюритизаций.

Учитывая приведенные механизмы снижения риска банкротства

специализированных обществ, а также повышения вероятности удовлетворения

требований инвесторов, в случае признания компании банкротом, необходимо

прийти к выводу о том, что в общем и целом данные механизмы в большей

степени позволяют оградить инвесторов от указанных рисков, в том числе

ввиду того, что законодатель учел опыт иностранных юрисдикций в данной

сфере и имплементировал в российское законодательство многие из

применяемых за рубежом инструментов, включая “limited recourse”, “non-

petition” и др.
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Заключение

Автор приходит к выводу о том, что единая позиция в отношении

понятия секьюритизация как в зарубежной, так и в отечественной литературе

отсутствует. Это вызвано во многом объективными причинами,

выражающимися в многоаспектности секьюритизации, а также наличии

возможности ее структурирования по различным моделям. Как следствие,

представляется затруднительным прийти к однозначному мнению о том, какие

элементы являются неотъемлемыми признаками данного института, что, в свою

очередь, является необходимым условием выведения единого понятия.

В данной работе были рассмотрены основные подходы к понятию

секьюритизации. Многие из предложенных в литературе и рассмотренных

автором определений либо сосредоточены на отдельных, фрагментарных

свойствах секьюритизации, либо подробно раскрывают понятие модели именно

секьюритизации активов без учета других ее разновидностей. Однако, учитывая

природу секьюритизации как комплексного института, наиболее точно

раскрывающими содержание секьюритизации представляются такие

определения, которые отражают, с одной стороны, содержание секьюритизации

как финансовой техники, а, с другой, указывают на цель ее проведения, а также

на используемые при этом юридические конструкции. На основе и с учетом

изучения подходов к пониманию секьюритизации в экономической и

юридической науках, автором было предложено несколько расширенное

определение секьюритизации, которое, на наш взгляд, точно отражает природу

данного института. Согласно указанному определению cекьюритизация

представляет собой совокупность правовых институтов, направленных на

юридическое обособление специально созданного имущественного комплекса,

содержащего, преимущественно, права требования (в том числе по

обязательствам, которые возникнут в будущем) с прогнозируемыми и

регулярными поступлениями денежных средств, и используемого в качестве

залогового обеспечения по ценным бумагам, эмитируемым специально
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созданным юридическим лицом или инициатором секьюритизации с целью

привлечения денежных средств.

Также, в работе были раскрыты основные виды секьюритизации и

указаны цели, с которыми они применяются. При этом автором был сделан

вывод о том, что два из трех наиболее распространенных видов

секьюритизации, выделяемых в литературе (синтетическая секьюритизация и

секьюритизация бизнеса) по своей природе являются производными от

секьюритизации активов, однако с учетом целей их применения и особенностей

структурирования соответствующих проектов выделение их в отдельные виды

секьюритизации является оправданным.

В рамках рассмотрения специфики секьюритизации инфраструктурных

проектов автор осуществил анализ российского законодательства,

регулирующего соответствующие правоотношения, а также изучил

существующие в научной литературе позиции и пришел к выводу о наличии

экономических перспектив в совокупности с юридическими предпосылками

для дальнейшего развития указанного института применительно к

инфраструктурным проектам. Кроме того, автором было предложено

определение инфраструктурного проекта, которое охватывало бы не только

проекты реализуемые в отношении объектов недвижимости, но и проекты, по

которым созданию подлежит инфраструктура, состоящая полностью или

частично из движимого имущества, в том числе из объектов информационных

технологий. Так, под инфраструктурным проектом в широком смысле было

предложено понимать проект, имеющий существенное или стратегическое

значение для развития инфраструктуры муниципального образования, субъекта

Российской Федерации или России в целом, предусматривающий проведение

строительства, реконструкции, капитального ремонта или иных работ в

отношении объектов недвижимости и связанных с ними объектов движимого

имущества и/или создание, переработку (модификацию) объектов

информационных технологий и/или создание и модернизацию технических

средств обеспечения функционирования объектов информационных
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технологий и/или предусматривающий дальнейшую эксплуатацию указанных

объектов.

Автор пришел к выводу о том, что, несмотря на относительно высокий

уровень проработанности, действующее регулирование не позволяет в полной

мере реализовать существующий потенциал применения секьюритизации для

целей финансирования и рефинансирования инфраструктурных проектов.

Так, автором указывается на необходимость внесения изменений в Закон

о рынке ценных бумаг в части расширения правоспособности

специализированного общества проектного финансирования. В частности,

было предложено:

− закрепить возможность предоставления займов третьим лицам для

целей финансирования инвестиционных проектов теми СОПФ, чьи

100% акций (долей участия в уставном капитале) не принадлежат

Российской Федерации или ВЭБ;

− прямо предусмотреть возможность выступления СОПФ в качестве

частного партнера / концессионера в рамках соглашений о ГЧП /

концессионных соглашений;

− устранить неточности формулировок законодательства, создающих

риск такого толкования, согласно которому СОПФ осуществляет

свою деятельность для финансирования проектов только по

созданию объектов. При этом представляется важным отразить

возможность применения СОПФ и в рамках проектов по

реконструкции / модернизации / модификации объектов,

финансирования эксплуатации уже построенных и введенных в

эксплуатацию объектов, а также в рамках рефинансирования

проекта.

Кроме того, была высказана позиция, согласно которой с учетом

важности обеспечения однородности имущественного комплекса,

выступающего пулом активов в рамках секьюритизации, особо актуальным

является применение данного института для «коробочных» ГЧП решений.
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И наконец, для создания полноценной возможности секьюритизации

проектов ГЧП с использование СОПФ нами предлагается внести в Закон о

ГЧП и Закон о концессиях определенные изменения, согласно которым прямо

была бы закреплена возможность предоставления согласия публичного

партнера / концедента на осуществление уступки прав будущих требований по

инвестиционному проекту, а также возможность включения такого согласия

на уступку в прямом соглашении между публичным партнером / концедентом

и финансирующими проект кредитными организациями. Невозможность

уступки прав требований по указанным проектам является существенным

недостатком, которая также препятствует развитию секьюритизации в сфере

инфраструктурных проектов.
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