2

2

ОТЗЫВ
научного руководителя
на выпускную квалификационную работу
обучающегося по программе магистратуры СПбГУ по направлению «Юриспруденция»

Юрчика Валентина Вадимовича

по теме: «Секьюритизация инфраструктурных проектов»

Сочинение В.В. Юрчика подготовлено по актуальной теме коммерческого права, не получившей к настоящему времени должного внимания в специальной литературе. По мнению многих экспертов, секьюритизация активов является одним из наиболее эффективных способов оптимизации оборота прав требования. В тоже время именно широкое распространение секьюритизированных активов способствовало возникновению последнего мирового финансового кризиса. Одним из видов секьюритизации, получивших специальное регулирование, является секьюритизация инфраструктурных проектов.
В работе В.В. Юрчика на основе глубокого экономического и сравнительно правового исследования сформулировано правовое понятие секьюритизации активов, выявлены правовые особенности ее применения при финансировании инфраструктурных проектов.
[bookmark: _GoBack]Выпускная квалификационная работа В.В. Юрчика носит творческий, самостоятельный характер, читается с интересом, при ее подготовке использовано достаточное количество специальной литературы, нормативно-правовых и судебных актов. Автор высказывает и свое собственное мнение об эффективности действующего законодательства, намечая пути его совершенствования, выдвигает целый ряд предложений по изменению и дополнению соответствующих правовых норм.
Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует ее названию.
Структура выпускной квалификационной работы обусловлена целью и задачами исследования, что позволило автору наиболее полно раскрыть тему.
Выводы автора имеют развернутую аргументацию, а стиль выпускной квалификационной работы соответствует стилистике научного исследования

Сказанное позволяет прийти к выводу о том, что выпускная квалификационная работа В.В. Юрчика отвечает всем предъявляемым требованиям, может быть допущена к защите и оценена высоко положительно.
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